T RPROMECT

ROMANIA
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr, 1, 920023, judetul lalomita, CUI 4365352
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulsiobozia.ro

Nr. 50946/03.04.2024

i
D& 1
HCTARARE | T R R

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Documentatiei de Avizare a
Lucririlor de Interventii (D.A.L.I) pentru obiectivul de investitii ,,Reabilitare si
modernizare Statii Pompare Ape Uzate (S.P.A.U.), in Municipiul Slobozia”

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judetul lalomita, intrunit in sedinta de indati
din data de 3 aprilie 2024,
Avind in vedere:
B Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragos;
[...]
oHG 349/2005 privind depozitarea deseurilor, modificata si completata de HG 210/2007 si HG 1292/2010;
«egea 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase, republicata in 2014;
sLegea 263/05.10.2005 pentru modificarea si completarea Legii 360/2003 privind regimul substantelor si
preparatelor periculoase ;

sHG 398/2010 privind stabilirea unor masuri privind aplicarea prevederilor Regulamentului (CE)
1272/2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si amestecurilor, de modificare si de
abrogare a Directivelor 67/548 CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE)
1907/2006;

¢HG 122/2010 privind stabilirea sanctiunilor aplicabile pentru incalcarea Regulamentului (CE) 1272/2008
privind clasificarea, etichetarea ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a
Directivelor 67/548 CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) 1907/2006:

oHG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei;

eHG 1175/2007 pentru aprobarea Normelor de efectuare a activitati de transport rutier de marfuri
periculoase in Romania;

sLegea 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;

s0rd. MAPPM 756/1997 pentru aprobarea Regiementarii privind evaluarea poluarii mediului ;

eLegea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

AGENTIA PENTRU PhOTEC]‘IA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 6



#Ordin MMP 2579/2012, pentru aprobarea fluxului informational-decizional de avertizare-alarmare in
cazul producerii unor situatii de urgenta generate de riscurile specifice Ministerului Mediului si Padurilor;
*HG 878/2005 privind accesul publicului la informatia privind mediul cu modificarile si completarile

ulterioare;
+OUG 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra

mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;
In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia sé
se supuné prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modificd, completeazd sau

abrogé actele normative vechi.

-In situatia in care ati urma sa derulati sau si fiti supusi unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar
de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implicd schimbarea
titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare, lichidare, faliment, incetarea
activitétii, conform legii, aveti obligatia de a notifica autoritatea competenta pentru protectia mediului
asupra acestor elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra
oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, fnainte de realizarea
modificarii, in vederea stabilirii obligatiile de mediu care trebuie asumate de partile implicate;

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor

legale in vigoare.
Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

L. Activitatea autorizati

Cod CAEN Capacitate maxima |
Rev2 Activitate profectati ; UM
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 17197,92 | Metri cubi/zi
3700 ! Colectarea si epurarea apelor uzate 9630,00 Metri cubi/zi _

1.Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Instalatii de captare: front de captare a apei format din 20 foraje cu adancimi de cca.110 m, amplasate in
com.Dragalina, jud.Calarasi, de-a lungul drumului Slobozia-Calarasi intre bornele km.92 si km.105, cu
debite de exploatare de 11,5-16,0 I/s, echipate cu doua tipuri de pompe. SP46-6 Qn=12,779 I/s, H=60 m,
P=9,2 kw si SP60-7 Qn=16,667 I/s, H=55 m, P=13 kw si 5 foraje neechpate-in conservare.

Instalatii de tratare amplasate in mun.Slobozia, sos.Calarasi DN 21, km.2, jud.lalomita:

a)statie _de preoxidare-coaqulare-floculare, compusa din 2 bazine de reactie 18,0x3,5x4,0, legate in
paralel, fiecare cu capacitatea de 150 I/s, cu functionare independenta.fiecare bazin are 5 compartimente :
-in primele 2 compartimente, are loc oxidarea fierului si manganului cu aerul provenit de la o instalatie de
aer tehnic

-in compartimentul al trilea, echipat cu electroagitator cu palete tip simplex se introduce solutia PAX-18
(coagulant policlorura de aluminiu);

-in compartimentele 4 si 5 se definitiveaza reactia si se depune namolul rezultat din coagulare. In
compartimentul nr.4 exista 2 electroagitatoare cu palete tip simplex;

b)statia de filtre, alcatuita din filtre rapide pe strat de nisip cuartos care retin flerul si manganul.

Clinstalatia de clorinare a apei, cu ajutorul careia se injecteaza clor in rezervorul de apa de 1300 mc
pentru eliminarea amoniului. .

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

-reteaua de aductiune cu lungimea totala de 12,15 km, alcatuita din conducte din otel, PEHD, PAFSIN sij
alte materiale cu Dn 200-600 mm ;

-rezervor de inmagazinare apa, din beton armat cu capacitatea de 10000 mc, paralelipipedic ;

-2 bazine de inmagazinare de 3 000 mc fiscare ;

Reteaua de distributie a apei potabile: are lungimea totala de 95,64 km, cu Dn=90-800 mm, alcatuita din
conducte de otel-11,682 km, PE-78,008 km, azbociment-2,95 km si PREMO-3,0 km. P

j‘-‘gﬂ-&%—
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA ( & "

Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083 f Pr "‘Ggg;,g
Cnﬁ
J

Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail ; office@apmil.anpm.ro7 | % ,:’EDIUL
;&s YoM’ ’_
’?OLOB'DZIA W
MANIALA

—




s

Apa pentru stingerea incendiilor-rezerva de apa intangibila-2175 mec. Debitul suplimentar de refacere 25
I/s, timp de refacere a rezervei de incendiu-24 h, pe reteaua de distributie sunt amplasati 239 hidranmti
pentru stingerea incendiilor.

Reteaua de canalizare a apelor uzate si pluviale: este construita in sistem divizor in procent de 90%,
evacuarea realizandu-se prin pompare. Lungimea totala simpla a retelei de canalizare este de 110,69 km,
din care pentru ape menajere si tehnologice 80,272 km din OL, PEHD/PAFSIN, PVC, azbociment,
PREMO si fonta, cu Dn de 101 mm pana la diametre mai mari de 450 mm si pentru ape pluviale 30,421
km din PAFSIN, PVC, azbociment si PREMO, cu diametre de 101 mm pana la diametre mai mari de 450
mm.

Pentru evacuarea apelor uzate menajere, se folosesc urmatoarele statii de pompare :
-SP_Sud-colecteaza apele uzate din zona de sud a municipiului si refuleaza sub presiune spre blocul H,
de unde merge prin cadere libera spre SP Cuza VODA;

-SP Nord-colecteaza gravitational apele uzate din zona de nord a municipiului si refuleaza sub presiune
intr-un camin de langa jandarmerie, de unde merge prin cadere libera la SP CUZA VODA:

-SP IACMI (Garii). este amplasata la intersectia str. Garii cu str. Closca, colecteaza apele uzate din zona
de Nord —Vest a municipiului si refuleaza sub presiune in B-dul Unirii de unde merge prin cadere libera
spre SP Cuza Voda; Aceasta statie de pompare pompeazaa si in chesonul SP lonel Perlea, apa uzata
ajungand in SP Caramidari;

-SP Nisipuri colecteaza apele uzate din zona strazii Razoare si bloc ANL si le pompeaza spre SP Cuza
Voda;

Aceste statii de pompare sunt automatizate.

-SP_Cuza Voda colecteaza prin cadere libera apele uzate din zona gara-magazin lalomita-str. Coloanelor
si de la cele 4 SP, pe care le pompeaza catre un camin de pe str. M.Viteazu, de unde ajung prin cadere
libera pe str.Viilor, iar de aici ajung gravitationel la SP Caramidari:

-SP Caramidari colecteaza apele uzate din zona blocurilor MB , Cuza Voda, magazin lalomita si de la SP
Cuza Voda, pompandu-le spre statia de epurare;

-SP Horia este o constructie de tip cheson, colecteaza apele uzate din zona caselor si le refuleaza inspre
SP Cuza Voda;

-SP lonel Perlea este o constructie tip cheson, colecteaza apele uzate din zona caselo, pompandu-le prin
intermediulunui grup de pompare cu 4 electropompe submersibile de apa uzata tip NP 3153, 181,MT 434
spre SP Caramidari.

-Statii de pompare tip cheson amplasate in str. Viitor-Plevna, in Petrom, sos.Brailei , zona Kaufland, SP
UM, SM 1 Slobozia Noua, SM 2 Slobozia Noua si SM 3 Slobozia Noua, echipate cu pompe tip Wilo;
Acestea pompeaza apele uzate la statia de epurare a mun.Slobozia.

Sistemul de canalizare a apelor pluviale este alcatuit din 3 sectoare de colectare

-Colectorul principal, care colecteaza 70% din apele pluviale de pe teritoriul municipiului in bazinul de
retentie de 8700 mc, de unde, prin pompare, sunt evacuate in raul lalomita. Statias de pompare cuprinde
3 pompe EPEG 150 si 3 pompe Brates 250(de rezerva).

-Colectorul It aduna 10% din apele pluviale din municipiu, intr-un bazin de retentie cu V=6160 mc, de
unde sunt pompate in canalul deschis Nord cu 2 pompe EPEG 100.

-Canalul deschis Nord. colecteaza apele pluviale din bazinul de retentie Nord prin pompare si din zona de
Nord-Vest gravitational.Din canalul deschis, apele ajung intr-un bazin betonat, apoi prin pompare(statia de
pompare ANIF Slobozia) sunt descarcate in paraul Crivaie.

-Statia_de epurare situata in mun.Slobozia, sos.Bucuresti-Constanta, km.150, jud.lalomita, cu treapta
mecanica si biologica, are capacitatea maxima proiectata de 2400 mc/h pe treapta mecanica si 1440 me/h
pe treapta biologica.

Statia de epurare este compusa din:

-camera de receptie;

-2 gratare metalice cu comanda automata si 1 de rezerva cu curatare manuala, amplasate pe 3 canale cu
Catsr 2 Blawe, surub transportor-compactor, care aduna reziduurile din cele 3 grilaje si 1 container pentru

/8% caré'a':=agés§or reziduuri.
[ P %\
A X

v AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
>~ Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 8




-2 canale de deznisipare-deresare cu capacitatea de tratare de 2400 mc/h, echipate cu un pod mobil,
echipat cu 2 pompe centrifuge cu rotor deplasat pentru a extrage nisipurile acumulate pe fundul bazinelor
si cu racloare de suprafata, pentru colectarea si extractia grasimilor din canale, acestea sunt dotate cu 3
instalatiide compresoare de tip “root” cu difuzoaare de bule grosiere pentru aerare;

~clasor de tip nisip;

-instalatie de separare si concentrare grasimi, prevazuta cu 2+1 suflante cu capacitatea de 500 Nmc/h:
-camin by-pass cu rol de by-passare a decantorului existent;

-canal Parschall pentru masurarea debitului de apa care intra in statie;

-decantor primar cu pod raclor cu Dn=45 m;

-statie de pompare intermediara catre treapta biologica: 4+1 pompe cu capacitatea totala de 1440 mc/h cu
conducta de preaplin si by-pass, care in conditii normale, permite evacuarea excesului de debit fata de
valoarea maxima proiectata a treptei biologice de tratare a apei uzate (1440 mc/h) si face un by-pass total
al tratarii biologice prin oprirea echipamentelor de pompare;

-bazin de aerare cu 2 linii de aerare, cu camera anoxice, camera oxice, camera de amestec clorura ferica;
~-decator secundar cu Dn=45 m cu pod decantor pentru evacuarea namolului intr-un canal central de unde
ajunge in statia de pompare a namolulyi secundar;

-bazin de contact cu clor pentru dezinfectie;

-linia supernatantului: apa si supernatantul din diverse surse ale tratamentului namolului si deshidratarii,
clasificarii nisipurilor si concentrarii grasimilor sunt drenate si reintroduse prin pompare in camera de
receptie, la intrarea influentului in statia de epurare.

Evacuarea apelor uzate epurate se face in raul lalomita printr-o gura Dn 1000 mm amplasata pe malul
stang.

Apele provenite de la spalarea filtrelor de Ia statia de tratare a apei sunt evacuate in raul lalomita printr-o
gura de descarcare amplasata pe maul drept, aval de podul vechi.

Linia namolului:

-statia de pompare a namolului retinut in decantorul primar echipata cu 2 pompe centrifuge (1+1R) cu o
capacitate unitara de 30 mc/h ;

-site rotative autocuratitoare (1+1 R);

-ingrosator de namol primar cu Dn=8,5 cu pod raclor ;

-2 pompe alimentare fermentator cu surub (1+1R);

-fermentator (digestor) anaerob (metatanc) ;

-2 pompe centrifuge (1+1R) pentru pomparea si recircularea namolului in exces :

-bazin de amestecare-omogenizare a namolului secundar cu namol digerat ;

-ingrosator gravitational de namol :

-statia de deshidratare echipata cu 2 centrifuge de deshidratare, cu ajutorul carora namolurile deshidratate
ajung la 18% materie solida si pompe cu surub (2+41R) ;

-benzi transportoare namol deshidratat ;

-containere depozitare namoliuri deshidratate ;

Aite dotari :

-sediul echipei »Retele de apa » are S=231,42 mp si este situat in incinta PT 7 loc.Slobozia,
str.M.Eminescu, nr.8 bis ;

-sediul echipei « Contorizare » are S=433,83 mp si este situat in incinta PT 3 loc.Slobozia, str.Tudor
Vladimirescu, nr.1 ;

-atelier metrologic pentru verificat, reparat si autorizat apometre cu S=62,01 mp, compartimentat in :
camera de primire-atelier reparatii apometre, camera standului de verificat apometre, magazie si birou;
-atelier strungarie situat in incinta statiej de epurare cu S=17 mp, compartimentat in : vestiar si sala

strung;

-laborator pentru monitorizarea calitatii apei potabile (situat in cadrul uzinei CIC), compartimentat in 2 sali
de analize : fizico-chimice cu $=29,5 mp si microbiologice cu $=31,95 mp;

-laborator pentru monitorizarea apei menajere (situat in incinta statiei de epurare) cu S=20,2 mp,
compartimentat in : spatiu de lucru, camera laborant si depozit reactivi cu $=2,444 mp ce sunt dists:
catre laboratoarele unitatii. Laboratoarele sunt dotate cu echipamente de laborator specificg/@et

. AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU! IALOMITA
@ Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083

Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949¢-mail : office@apmil.anpm.ro 9



-dispecerat situat in incinta uzinei de apa CIC ;
-sediu administrativ, pavilion de exploatare compus din ; statia de pompare, gospodaria electrica,

-utilaje si autovehicule din dotarea parcului auto situat in incinta statiei de epurare: autoutilitara,
autocamion, autobasculanta, autospeciala macara, autocuratitor canale, tractoare, remorci, remorca
basculabila, autoturisme, compresor, buldoexcavatoare, autocamioneta, furgon, autovidanja, autospeciala
pentru curatat canalizarea
-aparate, instalatii : aparat sudat polietilena, grupuri electrogene, mai vibrator wacker, detector de
conducte ( cu ultrasunete ), compresor;
2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare, cantitati

]

Tip
i |
| Alte materii ‘ \Er;\ 'd; 1

apa captata
;

] ¥

Alte materii _ Volum de

apa uzata
epurata
Substante ~ Clor lichid
chimice
periculoase
(CAS)

_Substante Var hidratat

chimice

periculoase

(CAS)

Substante = Perman-

chimice  ganatul de

periculoase  potasiu

(CAS)

Alte materii  Reactivi
chimici de
laborator

|
LJMM Incadrare

R K/I_aterie
prima

- _Maten'e

prima

Materie
auxiliara

Materie
auxiliara

Materie
auxiliara

Materie
auxiliara

e

3,05 Milioane
metri
cubi/an

2076  Milioane |
metri

_ .. Cubi/an
31450,00 Kilogram/
an

1200  Meti
cubi/an

100,00  Kilogram/

an
1,00  Litrwan

3.Utilitati - apd, canalizare, energie _
Descriere = !

=3 |
! r __"-‘_._*?‘.‘:'_- - &‘

4

:\:_ gl o r-‘;‘

_ 20 foraje de captare
ffv—~ Canalizare s _%retea de canalizare si statie de epurare

um &I’stm
I

apa in scop |
potabil si
__tehnologic
Apa epurata
evacuata in
_Raul lalomita
Utilizare la 14 H270,
tratarea apei, containere H280,
igienizare si cu H315,
dezinfectie capacitataeai H319,
de 900 kg H331,
fiecare, in =~ H335, |
cadrul H400
depozitului
statiei noi de
tratare
Utilizare la spatiu H315,
tratarea apei special H318,
pentru amenajatin H335
potabilizare cadrul uzinei
[ Q¢
Utilizare la Butoaie H410
tratarea apei = metalice in
spatiu
special
| amenajat |
. Utilizare spatiu
laborator pentru|  special
monitorizare = amenajat
apa potabila si